Dieu se donne tout à ceux qui laissent tout pour l'aimer.

Le seul sentier qui mène à la sainteté, c'est celui des souffrances.

Dieu éprouve ses amis par l'aridité et les tentations.

Qui aime Dieu et se confie en lui ne peut se perdre.

Prions Dieu de nous donner une tendre dévotion envers sa divine Mère.

Celui qui regarde Jésus crucifié souffre tout sans se plaindre.

Plus on aime Dieu, plus on est heureux. Tout ce qui n'est pas fait pour Dieu devient un sujet de peine.

Jamais l'inquiétude, même pour une bonne fin, ne vient de Dieu.

Ne cessons pas de marcher, et nous arriverons.

Qui ne désire que Dieu est riche et heureux ; il n'a besoin de rien et se rit du monde.

Rien ne peut suffire à qui Dieu ne suffit pas. Dieu seul, et rien de plus.

Il faut triompher de tout pour gagner tout.

Pieuses réflexions pour s'exciter à l'amour de Dieu et à la dévotion envers Marie.

Dieu est un abîme de grâces, de biens et de perfections.

Dieu est infini, Dieu est éternel, Dieu est immense, Dieu est immuable.

Dieu est puissant, Dieu est sage, Dieu est prévoyant, Dieu est juste.

Dieu est miséricordieux, Dieu est saint, Dieu est beau, Dieu est resplendissant, Dieu est riche, Dieu est tout. C'est pourquoi il est digne d'amour, et de quel amour !

Dieu est infini, il donne à tout le monde et ne reçoit de personne. Tout ce que nous avons, nous le tenons de Dieu; mais Dieu ne tient rien de nous. *Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egess.* (Psal. 15.)

Dieu est éternel; il a toujours été et sera toujours. Nous comptons les années et les jours de notre existence; mais Dieu n'a pas de commencement et n'aura pas de fin. *Tu enim ipse es, et anni tui non deficient.* (Psal. 192.)

Dieu est immense et essentiellement présent en tout lieu; nous ne pouvons être en plusieurs endroits à la fois; mais Dieu est partout, dans le ciel, sur la terre, dans la mer, dans les abîmes en nous et en dehors de nous. *Quò ibo a spiritu tuo et quo a facie tuâ fugiam? Si ascendero in cælum, tu illic, et si descendero in infernum, ades.* (Psal. 1. 138.)

Dieu est immuable, et tout ce qu'il a toujours voulu, il le veut et le voudra toujours. *Ego Dominus, et non mutor* (Macl. 3. 6.)

Dieu est puissant, et la puissance des créatures n'est que faiblesse auprès de celle de Dieu.

Dieu est savant, et la science des créatures n'est qu'ignorance auprès de celle de Dieu.

Dieu est prévoyant, et la prévoyance des créatures est ridicule auprès de celle de Dieu.

Dieu est juste, et la justice des créatures est vicieuse auprès de celle de Dieu. *Et in Angelis suis reperit pravitatem.* (Job. 4. 18.)

Dieu est Saint, et la sainteté des créatures, quelque héroïque qu'elle soit, est infiniment défectueuse auprès de celle de Dieu. *Nemo bonus nisi solus Deus* (Luc. 18. 19.)

Dieu est beau, et de quelle beauté ! La beauté des créatures n'est que laideur auprès de la beauté de Dieu.

Dieu est resplendissant, et la splendeur des créatures, l'éclat même du soleil, n'est que ténèbres auprès de l'éclat de Dieu.

Dieu est riche, et la richesse des créatures n'est que pauvreté auprès de la richesse de Dieu.

Dieu est tout, et la plus élevée, la plus admirable, la plus sublime des créatures et toutes les créatures ensemble ne sont rien auprès de Dieu. *Omnes tanquam nihilum ante te.* (Ps. 3. 8.) C'est pourquoi il est digne d'amour, et de quel amour !

Ah ! Dieu est si digne d'amour, que tous les Anges et les Saints du Paradis ne font et ne feront jamais autre chose dans le ciel, pendant toute l'éternité, qu'aimer Dieu, et cet amour ardent pour le Seigneur les rend et les rendra toujours heureux.

Ah ! Dieu est si digne d'amour qu'il est lui-même forcé de s'aimer infiniment, et dans ce même amour si nécessaire et si doux, que Dieu se porte à lui-même, consiste sa béatitude : et nous ne l'aimerions pas !

Comment l'aimaient les Saints ?

S. François Xavier ouvrait ses vêtemens et se jetait par terre, dans les élans de son amour pour Dieu.

S. Stanislas Kostka se découvrait la poitrine et allait se plonger dans l'eau de fontaine.

S. Philippe Néri eut le cœur sensiblement dilaté par l'amour divin.

S. François de Salles disait que, s'il y avait eu dans son cœur une seule fibre qui ne fût pas embrasée de l'amour divin, il se la serait arrachée et l'aurait jetée loin de lui.

Sainte Catherine de Sienne, Sainte Thérèse, Sainte Madeleine de Pazzi et autres Saintes, tombaient souvent dans des états violens, et perdaient connaissance par l'excès du saint amour. Ste Marie-Madeleine de Pazzi, non contente d'aimer Dieu si ardemment, allait souvent par le monastère en criant : *L'amour n'est pas aimé, l'amour n'est pas aimé !* Eh ! nous ne l'aimerions pas !

Savez-vous pourquoi nous ne l'aimons pas ? parce que nous le connaissons peu ; les Saints, qui le connaissaient mieux que nous, l'aimaient ainsi. Efforçons-nous donc de le connaître davantage. Méditons de temps en temps ses divins attributs, ses divines perfections ; repassons-les de temps en temps, comme je vous le propose dans cet ouvrage, et l'amour divin embrasera nos cœurs.

C'est une grande bonté à Dieu que de permettre que nous l'aimions, nous, ses viles créatures ; c'est aussi le plus doux de ses préceptes.

En donnant ses lois à Moïse sur la cime du mont Sinaï (Deut. 6.), Dieu fit d'abord ce premier commandement : *Diliges Dominum Deum tuum*, aime le Seigneur ton Dieu ; *ex toto corde tuo*, de tout ton cœur ; *ex totâ animâ tuâ*, de toute ton ame ; *ex totâ fortitudine tua*, de toutes tes forces, et il lui ordonna de graver profondément ces mots dans son cœur : *Erunt que verba hæc in corde tuo*. Il lui recommanda de les publier dans Israël. Aimons-le donc ainsi, car il le mé-

rite ; suivons exactement ce précepte si doux et si important, qui est le premier de toute la loi. *Hoc est maximum et primum mandatum.* (Matt. 22. 38.) Vivons en pratiquant ce précepte, mourons en l'accomplissant.

Signes certains pour reconnaître si l'amour de Dieu est en nous.

L'amour divin est comparé au feu dans l'Écriture. Pour nous apprendre qu'il était venu sur la terre pour y allumer l'amour divin, Jésus-Christ s'exprime en ces termes : Je suis venu sur la terre pour y apporter le feu. *Ignem veni mittere in terram.* (Luc. 12. 49.), et Dieu même, dans l'Apocalypse (C. 3. v. 13.) dit à une ame de se pourvoir d'or embrasé. *Suadeo tibi, je te conseille, emere aurum ignitum, de te pourvoir d'or embrasé, c'est-à-dire de saint amour.*

Or le feu a ces deux propriétés; il résiste aux vents contraires; et, au lieu de s'éteindre à leur souffle, il grandit et travaille : il est feu, il faut qu'il agisse. Voici donc deux signes certains pour reconnaître en nous l'amour divin : *Travaux et patience.* Travaillons-nous toujours pour notre Dieu ? Cherchons-nous du moins par une bonne intention à faire sa volonté en toutes choses, et à lui être agréables ! souffrons-nous volontiers pour lui tous nos revers ? La pauvreté, les tribulations, les maladies, et autres calamités ? Au lieu de nous éloigner de lui dans l'adversité, tâchons de nous en rapprocher. Nous avons le saint amour de Dieu ; notre amour est un feu qui travaille, qui renverse tous les obstacles ; s'il ne fait tout cela, ce n'est plus un amour véritable, c'est un amour faux, c'est un amour de bouche, ce n'est pas un amour de cœur. S. Jean nous dit encore, dans son épître (2. C. 3. 8. 13.) : *Filioli mei (quelle douce expression : mes petits enfants) ! non diligamus verbo, neque*

lingua, n'aimons pas avec les paroles, ou avec la langue, *sed opere et veritate*, mais avec nos œuvres et nos actions.)

Si non operatur, dit S. Grégoire (Hom. in Evang.) Si l'amour ne travaille pas, *amor non est*, ce n'est pas de l'amour. Et Jésus-Christ (Joan. 14. 21.), *Qui habet mandata mea et servat ea*, celui qui garde mes commandements et les observe avec exactitude, *Ille est qui diligit me*, m'aime véritablement. S. Augustin dit aussi : *Omnia sæva et immania*, toutes les choses les plus amères et les plus dures, *piorsùs faciliùs et ferè nulla efficit amor*, l'amour les rend faciles et douces.